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Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2025-2037 
23/13267 

Beslutningstema 
Med afsæt i Udviklingsstrategi 2023 – Fra mere til bedre godkendte kommunalbestyrelsen den 28. 
januar 2025 Forslag til Kommuneplan 2025-2037. Kommuneplanforslaget har efterfølgende været i 
offentlig høring i 8 uger. Der er kommet 124 høringssvar. Der skal træffes beslutning om endelig 
vedtagelse af Kommuneplan 2025-2037. 

Indstilling 
Direktionen indstiller til Plan- og Lokalsamfundsudvalget, at det overfor Økonomiudvalg og 
Kommunalbestyrelse anbefales, 

• At vedtage Kommuneplan 2025-2037 (Bilag 1. Kommuneplan 2025-2037) med tilhørende 
sammenfattende redegørelse for miljøvurdering (Bilag 2. Miljøvurdering) og at 
kommuneplanen vedtages med de i hvidbogen anbefalede ændringer (Bilag 3. Hvidbog) 

• At kommuneplanramme 10.03.T3.060 - Gudbjerg Solcellepark indarbejdes i Kommuneplan 
2025-2037, såfremt kommuneplantillæg 2021.15 Gudbjerg Solcellepark er vedtaget. 

• At igangsætte kommuneplantillæg for et nyt boligområde i Skårup 
• At igangsætte et kommuneplantillæg for et opdateret retningslinjekort for nedbør. 

  
Direktionen indstiller til Borger- og Arbejdsmarkedsudvalget, Børne-, Unge- og 
Uddannelsesudvalget, Erhvervs- og Turismeudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Senior-, Social- 
og Sundhedsudvalget samt Teknik- og Miljøudvalget 

• at orienteringen om sagen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling 
Baggrund 
Kommuneplanen er en fysisk plan for kommunens udvikling de næste 12 år. Med kommuneplanen 
fastlægger Kommunalbestyrelsen, hvilke konkrete mål og retningslinjer, der er for kommunens 
fysiske udvikling. Samtidig fastlægges rammerne for hvordan byer og landområder må anvendes 
og bebygges. 
  
Udviklingsstrategi 2023, som også er kommunens planstrategi, danner grundlag for 
kommuneplanrevisionen og dermed den endelige Kommuneplan 2025-2037. 
I den nye kommuneplan er der således arbejdet med at sikre de fysiske rammer for at understøtte 
udviklingen inden for de i udviklingsstrategiens udpegede styrker: Naturen, Det maritime, Turisme, 
Uddannelse, Kultur og bevægelse. Derudover er der arbejdet med temaerne Klima og Byudvikling 
og bosætning, da de også er afgørende temaer for den fysiske udvikling i Svendborg Kommune. 
  
Indhold og væsentlige ændringer 
Kommunalbestyrelsen besluttede samtidig med udviklingsstrategien den 29. august 2023, at der 
skulle gennemføres en delvis revision af kommuneplanen. Følgende temaer eller dele af dem er 
revideret: 
  

• Byudvikling og bosætning 
• Erhverv 
• Detailhandel 
• Bevaringsværdige bygninger 
• Turisme og Fritid 
• Kysten og det åbne land 
• Klima 
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• Teknik og miljø 
• Generelle rammebestemmelser 

 
Offentlig høring 
Forslag til Kommuneplan 2025-2037 har været fremlagt i offentlig høring i perioden fra den 3. 
februar til og med den 1. april 2025 (8 uger). 
Der har været afholdt et fysisk borgermøde den 11. marts 2025 og der har været afholdt et digitalt 
borgermøde den 17. marts 2025. 
 
Der er modtaget 124 høringssvar fra offentligheden samt bemærkninger fra berørte myndigheder, 
som skal sikre de nationale interesser i kommuneplanlægningen. Høringssvarene fra 
offentligheden og berørte myndigheder fremgår af bilag 4 (Bilag 4. Høringssvar i fuld længde). 
 
Høringssvarene omhandler blandt andet emnerne; Udvikling af Svendborg Havn, Større 
sammenhængende, landskaber, Grønt Danmarkskort, Skovrejsning, Lavbunds- og vådområder, 
Grundvandsbeskyttelse, Bosætning, Bynatur, Sommerhusområder, Camping, Detailhandel, Stier 
Mobilitet, Bevaringsværdige bygninger, Planlægning for vedvarende energi samt bemærkninger til 
konkrete kommuneplanrammer. 
 
Høringssvarene samt bemærkninger fra berørte myndigheder er behandlet i en hvidbog (Bilag 3. 
Hvidbog). Hvidbogen indeholder et kort referat af de indsendte høringssvar, administrationens 
vurdering af, om høringssvaret bør give anledning til ændringer af kommuneplanen inden, den 
vedtages endeligt og hvad disse ændringer konkret omfatter. 
Enkelte ændringer har givet anledning til en afgrænset fornyet 14 dags høring, dette fremgår også 
af hvidbogen. 
 
Høringssvarene har blandt andet givet anledning til, at administrationen anbefaler: 

• tilpasning af flere kommuneplanrammer, 
• ikke at udlægge et nyt boligområde i Skårup, 
• ikke at udlægge et nyt område til Tved Menighedshus. 
• forslaget om at udlægge Grøn-blå struktur til Større sammenhængende landskaber 

tilbagerulles, hvilket betyder, at kommuneplanforslagets retningslinje nr. 7.2.0.1 om større 
sammenhængende landskaber ikke indgår i den endelige kommuneplan.  

• tilpasning af negativ skovrejsning, 
• tilpasning af retningslinjer for træer og 
• tilføjelse af generelle retningslinjer for støjafskærmning 

 
Derudover anbefaler administrationen, at der foretages mindre tekniske ændringer, det kan f.eks. 
være tekstpræciseringer og tilretning af fejl og mangler. De administrative forslag til ændringer 
fremgår af hvidbogens del 3, fra side 82 (Bilag 3. Hvidbog). 
Kommuneplan 2025-2037 med de indarbejdede anbefalede ændringer kan ses i den digitale 
visning: https://kommuneplan25.svendborg.dk/  
I hovedstrukturen og i de generelle rammer er ændringer markeret i teksten. Grøn tekst tilføjes og 
rød tekst udgår. Ændringer i de konkrete kommuneplanrammer er ikke fremhævet, og fremgår kun 
af hvidbogen (Bilag 3. Hvidbog.) 
 
De anbefalede ændringer fremgår ligeledes af kommuneplanen i bilag 1 (Bilag 1, Kommuneplan 
2025-2037.). Rød tekst vil blive slettet og tekst markeret med grøn vil forblive i den kommuneplan 
som indberettes til Plandata, dog uden en grøn markering. 
En række af høringssvarene resulterer i ændringsforslag, der ikke kan vedtages uden en ny 
høringsproces, da der er tale om væsentlige ændringer ifht. Forslag til Kommuneplan 2025-2037. 
Da en række projekter afventer kommuneplanens vedtagelse for at kunne komme videre i 

https://kommuneplan25.svendborg.dk/
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realiseringen, anbefaler administrationen, at kommuneplanen vedtages med de ændringer, der er 
fremlagt i denne sag. I forlængelse af vedtagelsen af kommuneplanen foreslår administrationen, at 
der fremsættes forslag til kommuneplantillæg for de ændringer, der kræver fornyet høringsproces. 
Disse ændringer er ligeledes beskrevet i hvidbogen (Bilag 3. Hvidbog). Det er administrationens 
anbefaling at, der med det samme igangsættes et kommuneplantillæg for et nyt boligområde i 
Skårup og at der igangsættes et kommuneplantillæg for et opdateret retningslinjekort for nedbør. 
 
Gudbjerg Solcelleanlæg 
Der er planlagt for Gudbjerg Solcelleanlæg i et kommuneplantillæg til Kommuneplan 2021-2037. 
Kommuneplantillægget skal endelig vedtages på samme kommunalbestyrelsesmøde som 
beslutning om vedtagelse af Kommuneplan 2025-2037. Såfremt at kommuneplantillæg 2021.15 
Gudbjerg Solcellepark vedtages af kommunalbestyrelsen den 24. juni 2025 anbefales det, at 
kommunalbestyrelsen samtidig beslutter at kommuneplanramme 10.03.T3.060 - Gudbjerg 
Solcellepark indarbejdes i Kommuneplan 2025-2037. 
 
 
Miljøvurdering 
Der er udarbejdet en miljøvurdering af forslaget til kommuneplanen. Miljøvurderingen har været i 
offentlig høring samtidig med forslag til kommuneplanen. Der er i høringsperioden ikke modtaget 
høringssvar til miljøvurderingen. 
Miljøvurderingen med sammenfattende redegørelse fremgår af Bilag 2 (Bilag 2. Miljøvurdering af 
Kommuneplan 2025-2037). 
  
I miljøvurderingen undersøges den sandsynlige væsentlige indvirkning på miljøet som planen kan 
give anledning til. I miljøvurderingen konkluderes det, at planforslaget ikke medfører væsentlige 
miljøpåvirkninger, og at der ikke vil være behov for afværgeforanstaltninger. 
  
En miljøvurdering følger det planmæssige hierarki, og da kommuneplanen er en overordnet plan, 
der sætter overordnede rammer for udviklingen, er miljøvurderingen af planen også gennemført på 
et overordnet niveau. Når der efterfølgende udarbejdes lokalplaner og konkrete projekter, vil der 
kunne gennemføres mere konkrete vurderinger af påvirkningen af miljøet. 

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser 
Udarbejdelse af forslag til kommuneplan med tilhørende miljøvurdering er afholdt inden for Byg og 
Byudviklings økonomiske ramme. 
   
Udmøntning af kommuneplanen vil medføre afledte udgifter til lokalplanlægning, planlægning for 
naturprojekter og ny infrastruktur. Omfanget af udgifter til udmøntning af kommuneplanen kendes 
ikke. 

CO2-Konsekvensvurdering 
Miljøvurderingen af kommuneplanen indeholder en overordnet vurdering af planens miljømæssige 
konsekvenser. Disse, herunder udledning af CO2, vil blive nærmere belyst i forbindelse med 
konkret lokalplanlægning og realisering af bygge- og anlægsprojekter. 

Lovgrundlag 
Planloven 
Miljøvurderingsloven 

Sagen afgøres i 
Kommunalbestyrelsen 
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Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 02-06-2025 
Taget til efterretning. 

Beslutning i Senior- Social- og Sundhedsudvalget den 03-06-2025 
Taget til efterretning. 

Beslutning i Plan- og Lokalsamfundsudvalget den 03-06-2025 
Ib Knudsen (Liste Ø) fremsætter følgende ændringsforslag: 
 
”Aflastningscentret ved Odensevej tages ud af Kommuneplanen med henvisning til den store 
klimabelastning, som forberedelse, etablering og drift af boksbutik-området vil afstedkomme, 
desuden af hensyn til aflastningscentret negative påvirkning af Svendborgs liv og handel i 
bykernen. Et center af den karakter står i klar modsætning til Svendborgs image som en grøn og 
bæredygtig Cittaslow-by”. 
 
Forslaget bringes til afstemning. 
 
For stemmer 1 medlem: Ib Knudsen (Liste Ø) 
 
Imod stemmer 6 medlemmer: Arne Ebsen (Liste F), Pia Dam (Liste A), Torben Frost (Liste A), 
Flemming Madsen (Liste A), Mette Kristensen (Liste V) og Per Nykjær Jensen (Liste I). 
 
Dermed faldt forslaget. 
 
Liste F fremsætter følgende ændringsforslag:  
 
”Hvis der på et senere tidspunkt opstår et politisk ønske om at give mulighed for en ændring af Lidl 
på Nyborgvej, kan det muliggøres med et kommuneplantillæg”. 
 
Forslaget bringes til afstemning. 
 
For stemmer 7 medlemmer: 
Arne Ebsen (Liste F), Pia Dam (Liste A), Torben Frost (Liste A), Flemming Madsen (Liste A), Mette 
Kristensen (Liste V) og Per Nykjær Jensen (Liste I) og Ib Knudsen (Liste Ø). 
 
Forslaget var dermed godkendt.  
 
Mette Kristensen (Liste V) fremsætter forslag om at udsætte sagens behandling.  
 
Forslaget bringes til afstemning. 
 
For stemmer 1 medlem: 
Mette Kristensen (Liste V) 
 
Imod stemmer 5 medlemmer: 
Arne Ebsen (Liste F), Pia Dam (Liste A), Torben Frost (Liste A), Flemming Madsen (Liste A) og Ib 
Knudsen (Liste Ø). 
 
1 medlem undlod at stemme: Per Nykjær Jensen (liste I). 
 
Dermed faldt forslaget. 
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Per Nykjær Jensen (Liste I) fremsætter forslag om at anbefale indstillingen, men undtaget punktet 
vedrørende ny Kommuneplanramme for Gudbjerg Solcellepark.  
 
Forslaget bringes til afstemning.  
 
For stemmer 2 medlemmer: 
Mette Kristensen (Liste V) og Per Nykjær Jensen (Liste I) 
 
Imod stemmer 5 medlemmer: 
Arne Ebsen (Liste F), Pia Dam (Liste A), Torben Frost (Liste A), Flemming Madsen (Liste A) og Ib 
Knudsen (Liste Ø). 
 
Dermed faldt forslaget. 
 
Man stemmer dernæst om den samlede indstilling.  
 
For stemmer 6 medlemmer:  
Arne Ebsen (Liste F), Pia Dam (Liste A), Torben Frost (Liste A), Flemming Madsen (Liste A), Ib 
Knudsen (Liste Ø) og Per Nykjær Jensen (Liste I). 
 
1 medlem undlod at stemme: Mette Kristensen (Liste V). 
 
Indstillingen anbefales derfor overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med det 
godkendte ændringsforslag: ”Hvis der på et senere tidspunkt opstår et politisk ønske om at give 
mulighed for en ændring af Lidl på Nyborgvej, kan det muliggøres med et kommuneplantillæg”. 

Beslutning i Børne- Unge- og Uddannelsesudvalget den 04-06-2025 
Taget til efterretning. 

Beslutning i Erhvervs- og Turismeudvalget den 04-06-2025 
Taget til efterretning. 

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 12-06-2025 
Orienteringen tages til efterretning.     
 
Afbud: Jørgen Lundsgaard (Liste B). 
 
 
Afbud: 
Jørgen Lundsgaard 

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-06-2025 
Liste Ø fremsætter følgende ændringsforslag: 
 
”Aflastningscentret ved Odensevej tages ud af Kommuneplanen med henvisning til den store 
klimabelastning, som forberedelse, etablering og drift af boksbutik-området vil afstedkomme, 
desuden af hensyn til aflastningscentret negative påvirkning af Svendborgs liv og handel i 
bykernen. Et center af den karakter står i klar modsætning til Svendborgs image som en grøn og 
bæredygtig Cittaslow-by”. 
 
Forslaget bringes til afstemning. 
 
For stemmer: 1 medlem (Ø)  



Plan- og Lokalsamfundsudvalget 03-06-2025 

 
Imod stemmer: 8 medlemmer (A, C, V, B og F) 
 
Dermed faldt forslaget. 
 
Liste F fremsætter følgende ændringsforslag:  
 
”Hvis der på et senere tidspunkt opstår et politisk ønske om at give mulighed for en ændring af Lidl 
på Nyborgvej, kan det muliggøres med et kommuneplantillæg”. 
 
Forslaget bringes til afstemning. 
 
For stemmer: 8 medlemmer (F, A, C, V og B) 
 
Imod stemmer: 1 (Ø)  
 
Forslaget var dermed godkendt.  
 
Liste V fremsætter forslag om at anbefale indstillingen, men undtaget punktet vedrørende ny 
Kommuneplanramme for Gudbjerg Solcellepark.  
 
Forslaget bringes til afstemning.  
 
For stemmer: 2 medlemmer (V): 
 
Imod stemmer: 7 medlemmer (A, C, F, Ø og B) 
 
Dermed faldt forslaget. 
 
Man stemmer dernæst om den samlede indstilling.  
 
For stemmer: 8 medlemmer (A, C, F, Ø og V)  
 
1 medlem undlod at stemme (B). 
 
Indstillingen anbefales derfor overfor Kommunalbestyrelsen med det godkendte ændringsforslag: 
”Hvis der på et senere tidspunkt opstår et politisk ønske om at give mulighed for en ændring af Lidl 
på Nyborgvej, kan det muliggøres med et kommuneplantillæg”. Liste B tager forbehold.  
 
 
Afbud fra Flemming Madsen (A) og Jørgen Lundsgaard (B). Som suppleanter deltager Karl 
Magnus Bidstrup (A) og Hanne Ringgaard Møller (B). 

Beslutning i Borger- og Arbejdsmarkedsudvalget den 19-06-2025 
Taget til efterretning. 
Maria Haladyn (A) var fraværende. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 24-06-2025 
Liste Ø fremsætter følgende ændringsforslag: 
 
”Aflastningscentret ved Odensevej tages ud af Kommuneplanen med henvisning til den store 
klimabelastning, som forberedelse, etablering og drift af boksbutik-området vil afstedkomme, 
desuden af hensyn til aflastningscentret negative påvirkning af Svendborgs liv og handel i 
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bykernen. Et center af den karakter står i klar modsætning til Svendborgs image som en grøn og 
bæredygtig Cittaslow-by”. 
 
Forslaget bringes til afstemning. 
 
For stemmer: 3 medlem (Ø)  
Imod stemmer: 26 medlemmer (A, C, V, B, F, I, O og Rasmus Feldingbjerg Drabe) 
Dermed faldt forslaget. 
 
Liste I og V fremsætter forslag om at anbefale indstillingen, men undtaget punktet vedrørende ny 
Kommuneplanramme for Gudbjerg Solcellepark.  
 
Forslaget bringes til afstemning.  
For stemmer: 8 medlemmer: (I, V og O) 
Imod stemmer: 21 (A, C, F, Ø, B og Rasmus Feldingbjerg Drabe) 
 
Liste F fremsætter følgende ændringsforslag:  
 
”Hvis der på et senere tidspunkt opstår et politisk ønske om at give mulighed for en ændring af Lidl 
på Nyborgvej, kan det muliggøres med et kommuneplantillæg”. 
 
Forslaget bringes til afstemning. 
 
For stemmer: 25 medlemmer (A, F, C, V, I, O og B) 
Imod stemte: 1 (Rasmus Feldingbjerg Drabe) 
Undlod: 3 (Ø) 
 
Liste I og V fremsætter forslag om at anbefale indstillingen, men undtaget punktet vedrørende ny 
Kommuneplanramme for Gudbjerg Solcellepark.  
 
Forslaget bringes til afstemning.  
 
For stemmer: 8 medlemmer: (I, V og O) 
Imod stemmer: 20 (A, C, F, Ø og B) 
Undlod 1 (Rasmus Feldingbjerg Drabe.) 
  
Den samlede indstilling blev herefter godkendt uden afstemning med det godkendte 
ændringsforslag: ”Hvis der på et senere tidspunkt opstår et politisk ønske om at give mulighed for 
en ændring af Lidl på Nyborgvej, kan det muliggøres med et kommuneplantillæg”. 
 
Afbud fra Jørgen Lundsgaard (B) og Johan Weltzin Kristensen (Ø). Som suppleanter deltog Allan 
Østergaard (B) og Malene Hildegaard Larsen (Ø). 
 
Afbud: 
Jørgen Lundsgaard 
Johan Weltzin Kristensen 
 

BILAG: 
1 - 
6624942 

Åben Bilag 1 - Kommuneplan 2025-2037_endelig (89265/25) (H) 

2 - 
6624757 

Åben Bilag 2 - Miljøvurdering, Sammenfattende redegørelse (89114/25) (H) 
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3 - 
6624768 

Åben Bilag 3 - Hvidbog, Kommuneplan 2025-2037_Endelig 
vedtagelse 

(89122/25) (H) 

4 - 
6624807 

Åben Bilag 4 - Høringssvar i fuld længde (89155/25) (H) 

 


	Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2025-2037
	Beslutningstema
	Indstilling
	Sagsfremstilling
	Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser
	CO2-Konsekvensvurdering
	Lovgrundlag
	Sagen afgøres i
	Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 02-06-2025
	Beslutning i Senior- Social- og Sundhedsudvalget den 03-06-2025
	Beslutning i Plan- og Lokalsamfundsudvalget den 03-06-2025
	Beslutning i Børne- Unge- og Uddannelsesudvalget den 04-06-2025
	Beslutning i Erhvervs- og Turismeudvalget den 04-06-2025
	Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 12-06-2025
	Beslutning i Økonomiudvalget den 17-06-2025
	Beslutning i Borger- og Arbejdsmarkedsudvalget den 19-06-2025
	Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 24-06-2025
	BILAG:



